Οι αγορές διενεργούνται στο μεγαλύτερο μέρος τους στο λειτουργικό νόμισμα της Εταιρείας

και σε Αμερικανικό Δολάριο από αγορές από τρίτες χώρες οι οποίες όμως είναι σε

περιορισμένο βαθμό. Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί διαρκώς τους

συναλλαγματικούς κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν και αξιολογεί την ανάγκη λήψης

σχετικών μέτρων.

4.2 Κίνδυνος επιτοκίου

Ο Όμιλος πέτυχε γενναία  ρύθμιση με την Εθνική Τράπεζα  και σε συνδυασμό με την μείωση

του  Euribor  σχεδόν μία μονάδα στο 2024 σχεδόν εξαλείφουν το κίνδυνο του επιτοκίου για

τα επόμενα 2 χρόνια και συνετέλεσαν σε σημαντική μείωση του κόστους δανεισμού.

 Το 85% του υπολοίπου των δανείων βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων είναι με

σταθερό επιτόκιο , ενώ το 15% είναι συνδεδεμένο με το  τριμηνιαίο euribor

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις μεταβολές στα κέρδη προ φόρων του Ομίλου (μέσω των

επιπτώσεων που έχουν τα υπόλοιπα δανείων στο τέλος της χρήσης με κυμαινόμενο

επιτόκιο στα κέρδη) σε πιθανές αλλαγές επιτοκίων, κρατώντας όλες τις άλλες μεταβλητές

σταθερές.

Ανάλυση ευαισθησίας των δανείων του Ομίλου και της Εταιρείας σε μεταβολές επιτοκίων:

ΟΜΙΛΟΣ & ΕΤΑΙΡΕΙΑ Νόμισμα
Μεταβλητότητα

Επιτοκίων
Επίδραση στα

κέρδη προ φόρων

Χρήση 2024 EURO +5% -625.102,94

Χρήση 2024 EURO -5% 625.102,94

Χρήση 2023 EURO +1% -106.556,33

Χρήση 2023 EURO -1% 106.556,33

4.3 Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου έναντι των

συμβαλλομένων μερών λόγω κυρίως της μεγάλης διασποράς του πελατολογίου. Η έκθεση

σε πιστωτικούς κινδύνους παρακολουθείται και αξιολογείται σε συνεχή βάση. Για ειδικούς

πιστωτικούς κινδύνους ο Όμιλος σχηματίζει πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις. Στο τέλος

του έτους η Διοίκηση θεώρησε ότι δεν υπάρχει κανένας νέος ουσιαστικός πιστωτικός

κίνδυνος που να μην καλύπτεται ήδη από κάποια εξασφάλιση ή από πρόβλεψη επισφαλούς

απαιτήσεως. Επίσης, όσον αφορά προϊόντα καταθέσεων, ο Όμιλος συναλλάσσεται μόνο με

[…]

Ο Όμιλος χρηματοδοτεί τις επενδύσεις του καθώς και τις ανάγκες του σε κεφάλαια κίνησης μέσω

τραπεζικού δανεισμού και ομολογιακών δανείων, με αποτέλεσμα να επιβαρύνει τα αποτελέσματά του

με χρεωστικούς τόκους. Αυξητικές τάσεις στα επιτόκια θα έχουν αρνητική επίπτωση στα αποτελέσματα

καθώς ο Όμιλος θα επιβαρύνεται με επιπλέον κόστος δανεισμού.

Όλα τα βραχυπρόθεσμα δάνεια έχουν συναφθεί με κυμαινόμενα επιτόκια. Οι ανανεώσεις των επιτοκίων

των βραχυπρόθεσμων δανείων είναι για διάστημα 1 – 3 μηνών και των μακροπρόθεσμων για διάστημα

1 – 6 μηνών. Αυτό δίνει την δυνατότητα στον Όμιλο να αποφεύγει μερικώς τον κίνδυνο από μεγάλες

διακυμάνσεις επιτοκίων.

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις μεταβολές στα κέρδη προ φόρων του Ομίλου (μέσω των επιπτώσεων

που έχουν τα υπόλοιπα δανείων στο τέλος της χρήσης με κυμαινόμενο επιτόκιο στα κέρδη) σε πιθανές

αλλαγές επιτοκίων, κρατώντας όλες τις άλλες μεταβλητές σταθερές.

Ανάλυση ευαισθησίας των δανείων του Ομίλου και της Εταιρείας σε μεταβολές επιτοκίων:

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2024

Σελίδα 45 από 68

ΟΜΙΛΟΣ & ΕΤΑΙΡΕΙΑ Νόμισμα
Μεταβλητότητα

Επιτοκίων
Επίδραση στα

κέρδη προ φόρων

Χρήση 2024 EURO +5% -625.102,94

Χρήση 2024 EURO -5% 625.102,94

Χρήση 2023 EURO +1% -106.556,33

Χρήση 2023 EURO -1% 106.556,33

Σημείωση: Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει την θετική επίπτωση των εισπραχθέντων τόκων από

τις καταθέσεις καθώς τα ποσά είναι ασήμαντα.

Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου έναντι των συμβαλλομένων μερών λόγω

κυρίως της μεγάλης διασποράς του πελατολογίου. Η έκθεση σε πιστωτικούς κινδύνους παρακολουθείται

και αξιολογείται σε συνεχή βάση. Ο Όμιλος παρακολουθεί, σε σταθερή βάση, τις εμπορικές του

απαιτήσεις και έχει προχωρήσει στην υιοθέτηση πολιτικών και πρακτικών ώστε να διασφαλίζει την

είσπραξη τους. Ενδεικτικά τέτοιες πολιτικές και πρακτικές περιλαμβάνουν την ασφάλιση των πιστώσεων